

FREQUENTLY ASKED QUESTIONS (FAQ)

Q 1 I want to join CISF as Constable/GD. From where should I get detailed instructions and terms and condition for recruitment in CISF.

Ans The recruitment of Constable/GD are advertised in Employment News/Rojgar Samachar and leading news papers of country. You can get all the information relating to availability of application form, eligibility condition, physical standard, written examination etc from these News papers/periodicals as and when the vacancies are advertised.

Q 2 I have applied as Constable/GD in CISF I have not yet received my admit card. How can I get the status of my application.

Ans You can contact the CISF helpline of your Zone/Sector. The CISF helpline number may be seen from CISF website. www.cisf.gov.in

Q 3 I am resident of UP where should I submit my application for the post of Constable/GD

Ans You can submit your application to the Application Receiving Authority as per details mentioned in the Advertisement for the post of Constable/GD.

Q 4 What is the age required for recruitment of Constable/GD in CISF

Ans The age should not be less than 18 years and not more than 23 years as on 1st August of the year of the recruitment.

Q 5 I am resident of Haryana, whether I can appear for recruitment of constable/GD in other State/UT.

Ans The candidates are eligible only in the States and UTs to which they belong.

Q 6 I have passed Matriculation from a board other than State/Central board. Whether I will be eligible for the post of Constable/GD in CISF.

Ans The educational qualification for the Constable/GD in CISF 10 class pass from recognized board/university. The candidates who produce certificate other than the recognized State/Central Board they have to submit Certified True Copy of Govt. of India Notification declaring such qualification equivalent to Matric/10th Class pass for service under the Govt. of India. In case of failure to submit the same in spite of reminder in the admit card their candidature may be rejected.

Q 7 Whether there is age relaxation for SC/ST/OBC for Constable/GD.

Ans The candidates may refer to the advertisement for relaxation in age for SC/ST/OBC.

Q 8 I am ST of Rajasthan and domiciled in UP. Whether I can be considered an ST in UP for Constable/GD

Ans Yes you can be considered as a ST candidate in the State of UP if you are a ST Candidate and domiciled in the State of UP.

Q 9 During the process of recruitment for Constable/GD I was given rejection slip due to under height/chest/failed in PET. What should I do now.

Ans You can appeal to the appellate authority on the same day.

Q 10 I have appealed against rejection in PET. The appellate authority rejected my appeal. To whom should I prefer further appeal.

Ans There is no provision for 2nd appeal in the rules.

Q 11 I appeared for written examination for Constable/GD. When its result will be declared.

Ans The result will be shown in CISF website (www.cisf.gov.in) as and when it is declared.

बार-बार पूछे जाने वाले प्रश्न (एफ.ए.क्यू.)

- प्रश्न.1:-** मैं आरक्षक/जीडी के रूप में के.औ.सु.ब. में भर्ती होना चाहता हूँ । मैं के.औ.सु.ब. में भर्ती के लिए विस्तृत अनुदेश और निबंधन एवं शर्तें कहां से प्राप्त कर सकता हूँ ?
- उत्तर:-** आरक्षक/जीडी की भर्ती के लिए विज्ञापन एम्प्लायमेंट न्यूज/रोजगार समाचार और देश के प्रमुख समाचार पत्रों में प्रकाशित होता है । जब कभी भी रिक्तियों का विज्ञापन प्रकाशित होगा तब आप आवेदन पत्र की उपलब्धता ,पात्रता शर्त, शारीरिक मानक , लिखित परीक्षा आदि से संबंधित सारी सूचना प्राप्त कर सकते हैं ।
- प्रश्न.2:-** मैंने के.औ.सु.ब में आरक्षक/जीडी के लिए आवेदन किया है मुझे अभी तक अपना प्रवेश पत्र नहीं मिला है । मुझे मेरे आवेदन की स्थिति के बारे में कैसे पता लगेगा ?
- उत्तर:-** आप अपने जोन/सेक्टर की के.औ.सु.ब. हेल्पलाईन से संपर्क कर सकते हैं के.औ.सु.ब. हेल्प लाइन नम्बर को के.औ.सु.ब.की वेबसाइट www.cisf.gov.in पर देखा जा सकता है।
- प्रश्न.3:-** मैं उत्तर प्रदेश का रहने वाला हूँ मुझे आरक्षक/जीडी के पद के लिए आवेदन कहां पर जमा करवाना होगा ?
- उत्तर:-** आप अपना आवेदन विज्ञापन में उल्लिखित अपने क्षेत्र के निर्धारित प्राधिकारी को जमा करवा सकते हैं ।
- प्रश्न.4:-** के.औ.सु.ब. में आरक्षक/जीडी की भर्ती के लिए अपेक्षित आयु कितनी है ?
- उत्तर:-** भर्ती के वर्ष में 01 अगस्त को आवेदक की उम्र 18 से कम और 23 वर्ष से ज्यादा नहीं होनी चाहिए ।
- प्रश्न.5:-** मैं हरियाणा का निवासी हूँ, क्या मैं आरक्षक/जीडी की भर्ती के लिए अन्य राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में आवेदन कर सकता हूँ ?
- उत्तर:-** उम्मीदवार उन्हीं राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के लिए योग्य है जहां से वे संबंधित हैं ।

प्रश्न.6:- मैंने मैट्रिक मेरे राज्य के बोर्ड से अलग बोर्ड/केन्द्रीय बोर्ड से उत्तीर्ण किया है । क्या मैं के.औ.सु.ब. में आरक्षक/जीडी के पद के लिए पात्र हूँ ?

उत्तर:- के.औ.सु.ब में आरक्षक/जीडी के लिए शैक्षणिक योग्यता किसी भी मान्यता प्राप्त बोर्ड/ विश्वविद्यालय से 10वीं कक्षा उत्तीर्ण की हो । जो उम्मीदवार मान्यता प्राप्त राज्य/केन्द्रीय बोर्ड के अलावा किसी अन्य बोर्ड का प्रमाण पत्र देते हैं उन उम्मीदवारों को भारत सरकार की अधिसूचना जिसमें यह घोषणा की गई हो कि ऐसी योग्यता भारत सरकार के अधीन सेवा के लिए मैट्रिक/10वीं कक्षा के बराबर है, की प्रमाणित वास्तविक प्रति लगानी होगी । ऐसा न करने पर प्रवेश पत्र में अनुस्मारक पत्र के बावजूद उनकी उम्मीदवारी रद्द की जा सकती है ।

प्रश्न.7:- क्या आरक्षक/जीडी के लिए अनुसूचित जाति/अनु.जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए आयु में छूट है ?

उत्तर:- उम्मीदवार अनुसूचित जाति/अनु.जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए आयु में छूट के लिए विज्ञापन देख सकते हैं ।

प्रश्न.8:- मैं राजस्थान की अनुसूचित जनजाति से हूँ और उत्तर प्रदेश का निवासी हूँ । क्या मुझे आरक्षक/जीडी के लिए उत्तर प्रदेश में अनुसूचित जनजाति में माना जायेगा ?

उत्तर:- जी हां । यदि आप अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवार हैं और उत्तर प्रदेश के निवासी हैं तो आपको उत्तर प्रदेश राज्य में अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवार के रूप में माना जायेगा ।

प्रश्न.9:- आरक्षक/जीडी की भर्ती की प्रक्रिया के दौरान कम लंबाई/छोटा सीना/पीईटी में असफल होने के कारण रिजेक्शन स्लिप दी गयी थी । अब मुझे क्या करना चाहिए ?

उत्तर:- आप उसी दिन अपीलीय प्राधिकारी को अपील कर सकते हैं ।

प्रश्न.10:- मैंने पीईटी में रिजेक्शन के खिलाफ अपील की है । अपीलीय प्राधिकारी ने मेरी अपील रद्द कर दी है । मुझे आगे अपील किससे करनी है ?

उत्तर:- नियमों में दूसरी अपील का कोई प्रावधान नहीं है ।

प्रश्न.11:- मैं आरक्षक/जीडी के लिए लिखित परीक्षा में बैठा था । इसका परिणाम कब घोषित किया जायेगा ?

उत्तर:- जब कभी भी परिणाम घोषित किया जायेगा उसे के.औ.सु.ब. की वेबसाइट www.cisf.gov.in पर दर्शाया जायेगा ।